Et hæc quidem in hanc historiã habui quæ dicerem, quòd hoc sit initium omnium legitimarum vocationum, quæ ad sacrosanctum Ecclesie Christiane ministerium spectant. Nam prima illa duodecim discipulorum missio, de qua meminerunt Matth. 10. Marc. 3. & Luc. 9. non sanè fuit Apostolica vocatio (qua in re quidam ex veteribus hallucinati sunt) sed tantùm tyrocinium, quo formarentur in posterum, essentque tubarum instar, quarum clangore singuli ad Magistrum, qui adhuc cum ipsis erat, audiendum excitarentur: quod etiam longè potiore ratione est intelligendum de aliorum septuaginta discipulorum missione, cuius Lucas 10. capite mentionem facit.

Prima illa missio duodecim Apostolorum ante Iesu Christi mortem, nõ fuit vocatio Apostolica.

Iterum igitur aio, quã hæc Apostolica vocatio ea sit ex qua reliquæ omnes manarunt, nõ posse satis eam à nobis accuratè expendi & examinari: totam autem hanc considerationem ad duo præcipua capita referemus, quorum illud prius, quid Apostolicæ vocationi commune sit cum aliis vocationibus Ecclesiasticis propriè verbi ministerium spectantibus: alterum quid habeat propriũ ac speciale.

Quid Apostolicum munus habuerit cõmune cum reliquis inferioribus quæ ab eo promanauerunt.

Commune fuit igitur Apostolis, Prophetis, Euangelistis, Pastoribus ac Doctoribus, dare operam omnes Euangelij prædicationi & administrationi. Huius autem partes tres, Verbi prædicationo, Sacramentorum administratio: ordinis ac disciplinæ Ecclesiasticæ conseruatio, circa quas versari omnes sedulò secundum suæ vocationis limites oportuit.

*Prima, A. 7
apostolatus
dignitas,
quod ore
proprio Ie-
su Christi
Mediatoris
exhibiti im-
mediatè cõ-
stitutus est.*

Proprium verò fuit Apostolatus, primum Apostolorum immediata vocatio, quos ipse Dei Filius ore proprio vocauit, docuit, ac denique in vniuersum orbem misit: & hoc ideo velut essentialè huius muneris vrget Apostolus. Galat. I. I. se nempe non ab hominibus, neque per hominè missum esse, sed per Iesum Christum, ac Deum Patrem, ac proinde per Spiritum sanctum. Act. I. 2. id est hanc vocationem immediatè diuinam fuisse per Filij personam, non adhibitis à Domino nec Angelis, nec hominibus: quum plerunque tamen Dominus Prophetas missurus, vel Angelos adhibuisset ministros in variis visionibus, vel etiam ipsos homines, paucis exceptis, ac Mose nominatim extraordinariè ab hoc ipso Dei Filio misso Exod. 32. vbi Angelus dicitur, non quidem essentia respectu, sed officij, nomine Patris Mo- sen alloquens: cui sese per annorum quadraginta spatium facie ad faciem seruo suo communicauit, Deut. 34. v. 10. Fateor interim non minus semper diuinum opus fuisse quum interuentu creaturarum à se rerum aliquid fecit, quàm quum ipsemet loquutus est.

men

men quemadmodum inter homines verba ipsa Regis longè maius habent pondus ab eius ore manantia, quàm à seruis perlatus nuntius: sic Deo visum est Apostolicam vocationem hoc honore afficere, vt quæ sit in ipsius Ecclesia præcipua & fundamentalis: tam ad eos magis ac magis in tanto munere confirmandos, quàm ad Ecclesiam de vocatione ipsorū certiore faciendam, ac si Dei Filium ipsum proprium in suorum Legatorum specialium persona vidissent ac audiissent se ipsos alloquētem. Hæc porro persuasio ac certitudo vocationis maximè hodie nobis necessaria est, aduersus eos quibus non satisfaciunt quæ illi ore proprio docuerunt, instituerunt, ac scriptis suis mandarunt.

Hac etiam essentiali circumstantia, vocatione nimirum immediata quam Apostolus expressè notat Galat. i. i. tyrannis eius arguitur qui sibi hodie authoritatis Apostolicæ titulum arrogat in Ecclesia Dei, Petri ac Pauli successionis obtentu, eâdem quàm in cæteris omnibus arrogantia. Ostendat enim oportet, vbi, quando, & quomodo sit ore Domini proprio vocatus in Apostolum, cum reliqua illa quorum se successorem dicit turba: vnde necessariò sequeretur vocationē illam ex immediata factam ordinariam.

Equidem scio non magnopere ipsum laboraturum in re tam falsa & insolente probanda, sed excepturum Apostolarui hanc fuisse datam auctoritatem, non in horum tantum,

Ex vocatione immediata Apostolorū arguitur falsi auctoritas Apostolica, quam sibi arrogat Episcopatus Romanus usurpator.

Auctoritatem Apostolicam & venerationē Antichristi

*mentibus
respondetur.*

sed in successorum omnium ad finem vsque
seculi persona. Verum quid hoc cum iuuar,
nisi etiam probarit ita fuisse institutum Apo-
stolatum, vt in Ecclesia semper essent Apосто-
li? At nunquam hoc probaturum certissimum
est: nos verò facile contrarium rationibus eui-
dentissimis demonstraturi sumus. Præterea,
licet concedamus hoc illi quod postulat, ni-
hilominus probandum restat hoc munus A-
postolicum duodecim Apollolis, quibus ac-
cessit decimus tertius Paulus, commune ac in-
diuisum, fuisse primùm ad duo capita restri-
ctum Petrum ac Paulum, ac deinceps hæc duo
capita in vnum, ex Dei ordinatione, caput
ministeriale, quod vocant coatuiffe: ac tan-
dem hanc Vniuersalitem attributam ei qui-
cunque foret Episcopus Romanus. Quid am-
plius? Bonus hic vniuersalis Apollolus sibi ad-
dendi, immutandi, detrahendi de doctrina A-
postolica potestatem vendicat: & hanc sanè
potestatem re ipsa exercuit & adhuc inter ho-
mines exercet. Ergo doceat Iesum Christum o-
re proprio aliam vocationem Apollolicam
instituisse hac ipsa de qua agimus superio-
rem. At si hæc Apollolorum vocatio, est ea-
dem cum ea qua Pater misit Filium, vt nobis
eius fidem faciunt hæc Christi verba, Quem-
admodum me Pater misit, sic ego mitto vos:
quandoquidem hac postrema prior illa de-
struitur, nonne Iesus Christus aliam illam e-
rigens auctoritatem Apollolicam Romanam,
se se ipsum exautorasse videbitur? Blasphemia
horrenda

horrenda nimis, & quæ tamen ex horum doctrina necessariò sequitur. Quousque tandem igitur vos summæ ac infimæ conditionis homines isti fascinabunt, & scortationibus ac immunditiis istius scorti inebriabunt? Sed tempus à Domino præscriptum ad suorum liberationem plenam & perfectam, & istius Babylonis vltimum exitium veniet, quum ipsi videbitur.

Apostolatus altera differentia & prærogativa posita est in eo quòd Apostoli non simpliciter missi sunt ad Euangelium promulgandù, sed ad iacienda fundamenta magnæ illius ciuitatis cœlestis, ab Oriente ad Occidètem pertingentis, & à Septentrione ad Meridiem, sine vlla distinctione nationum, cuius meminerunt omnes Prophetæ, ac nominatim Psal. 87. Vnde Apostolus testatur Ecclesiam Christianam Apostolorum & Prophetarum fundamento niti, quod nobis ante oculos ponit & copiosè describit, Apoc. 21. 14. sic Apostolo de se prædicante, & non immentò quidè, à se positum verum & solum fundamentum, 1. Cor. 3. 10.

Itaque inter Apostolos, Pastores & Doctores quotquot sunt, fuerunt ac futuri sunt in Ecclesia Domini vsque ad finem mundi fuit ea differentia quam inter architectos aspicimus, quorum alij ædificio præsent, & fabricanda præscribunt, alij fabri sunt & operæ: alij denique exstructum ædificium fouent ac sartum tectum conseruant. Primi verò illi fabri sub architectis (qui tamen & ipsi manum

Secunda dignitas Apostolatus, in eo quòd Apostoli constituti sunt fundatores & architecti domus Dei.

Quales fuerunt Euangelista quos sibi Apostoli electos adiunxerunt ad Ecclesiam Christianam sub alijs architectis fundat. onè perficiendâ.

ad opus admouerunt, & quidem omnium maximè) fuerunt ij quos historia Apostolica vocat Euangelistas, quales fuerunt Timotheus, Titus, & alij fideles Apostolorum comites, & ab ipsis huc illuc missi primùm ad ea perficienda quorum ij fundamenta iecerant à quibus mittebantur: veluti ad huius ingentis cælestis ciuitatis muri partem aliquam modò hinc modò illic erigendam: deinde ad constituendos peculiare & ordinarios fabros, & ij dicti sunt Pastores, Doctores & Seniores, qui sibi commissi ædificij partes, & successoribus fideliter tuerentur ac factas rectas conseruarent. Act. 14.23. 1. Tim. 1.3. Tit. 1.5.

Apostolicæ auctoritati simpliciter fuit credendum citra controuersiam.

Talis igitur fuit Apostolorum vocatio & propria commissio, cum plena auctoritate, adeò quidem vt licet passi sint, & optarint suam doctrinam ad Prophetarum scripta exigi (quod ipse Christus examen sponte subiit Ioh. 5. 39. & ideo Berocenses commendantur. Act. 17. 11.) Fides tamen ipsis adhibenda simpliciter fuit, tanquam præditis tanta spiritus abundantia, vt ab aliis doceri non habuerint opus, de doctrinæ Christianæ capitibus. Galat. 1. 8. & 17. & 2. 6. immo terribili coërcitionis extraordinariæ potestate armatis: cuius exempla manifesta sunt Ananiæ & Sapphiræ exitus. Act. 5. 5. & 10. Elymæ excæcatio. Act. 13. 20. & quod Apostolus testatur. 2. Cor. 10. 6.

Apostoli nec habuerunt nec habere debent.

Quum igitur sit extra omne dubium hos viros cum Euangelistis officio fidelissimè defunctos, positis absolutissimè virtute sancti Spiritus

Spiritus Ecclesiarum fundamentis, tum quòd runt vobis in Aposto-
latu suc-
cessores: ad doctrinam Act. 20. 27. tum quòd ad ordinē administrationis Ecclesiasticæ, quem etiam ex vsu monumentis ipsorum conscripto docuerunt, nonne, si quis dixerit oportuisse & oportere Apostolos in Ecclesia sibi inuicē succedere, fuerit æquè absurdum & stultum, ac si dicatur sēper oportuisse & oportere in Ecclesie Catholicæ fundamentis iaciendis occupatum esse: quo dicto tum Apostolis. tū ipsi Spiritui sancto insigne mēdaciū impingatur? Nec quicquam aduersus hanc veritatem iuvat excipere, aut Apostolos non vbiq̄ue terrarū sine exceptione posuisse Ecclesiarum fundamenta, testibus Americanis, & aliis istiusmodi populis ad quos nunquam Euangelij fama videtur peruenisse: immo ne vlla quidem species Religionis: aut Ecclesias Christianas olim tā celebres maxima ex parte fuisse radicitus à Mahumetismo conuulsas & extirpatas, quæ proinde sint à fundamentis instaurandæ. Verissimā profectò illa omnia: & quidem non tantum in locis in quibus sedem Mahumetus fixit, sed etiam in Occidente, vbi licet fundamentum non penitus corruerit, vt in Oriente, ita tamen transformatum & alteratum est, vt penè aliud omnino sit. At non propterea tamen necessariò infertur continuandum Apostolatū fuisse, aut iterum in vsum reuocandum. Nam cui tātam Spiritus abūdantiam, quæ ad hoc munus est necessaria, Iesus Christus missurum se pollicitus est? Ecquis autem hanc electionē vnus

Filij Dei propriam ac peculiarem sibi vendicavit? Adde non fore Apostolicam electionem vni cuidam peculiari loco destinatam.

*Apostoli
nullos in
Apostolatu
successores
habuerunt,
sed perman-
serunt recto-
res, sancto-
res, & in-
stauratores
Ecclesiae per
doctrinam
in scriptis
suis compre-
hensam, &
per veros
pastores &
doctores
administra-
tam.*

En verò qua ratione duorum istorum Antichristorum ruinas etiamnum hodie restarent ac refarciant Apostoli, & Ecclesiarum planè collapsarum dissipatarumque fundamenta rursus iaciant, ut tamen in mundum ipsos reuerti non sit opus, aut alios Apostolos mitti, si reliqui Pastores & Doctores, propè & procul, sedulam nauet operam in Dei regno promouendo, nullas occasiones elabi sinentes, sed quamcunque Deus viam fecerit sequuti, missis legitimè electis personis ad operis Domini restorationem, non auctoritate Apostolica praeditis: sed suum opus & instaurationem ad normam ac regulam doctrinae Apostolicae accommodantes, qualem eam bene consignatis tabulis & instrumentis ad nos transmiserunt: praeterquam quòd Dominus misertus quorum vult, Ecclesiae suae nunquam defuit nec in posterum est defuturus, extraordinariè excitatis ad tempus, tantisper dū legitimus ordo restituetur, viris ad opus illud perficiendum idoneis, qui pedetentim promoveant sicuti Deo labori ipsorum benedicere videtur. Age verò rē sic esse rerū experiētia irrefragabilis nos doceat: sic enim tibi visum est, Domine Iesu Christe, tuae miseræ Hierosolymae ruinas ac rudera nostris temporibus restaurare, quoscunque dolos ac technas huius mundi Princeps veritauerit, & inuita rabie draconis

cōnis illius quam vomuit ac vomit adhuc aduersus sponsam tuam in desertum relegatam. Apocalyp. 12. 15. & 16. quod opus verè tuū supplices rogamus vt perficias, ac nos immēso & admirādo illo tuo fauore & misericordia tutari pergās.

Tertia huius Apostolatus præminētia cōsistit in muneris amplitudine, tam amplo videlicet quàm amplus est vniuersus orbis terrarum, ita tamen vt horum legatorum alter alteri non fuerit impedimento. Hic igitur Apostolatus mansit integer & inter illos duodecim indiuiduus, non autem in totidem partes scissus: vt quemadmodum vnus tantum Deus est, vnum sit etiam Euangelium, vna fides, vna Ecclesia vniuersalis, sub vno & eodem Monarcha, in vnum corpus ex singulis Dei electis coacta, per hunc vnicum & sanctum Apostolatum, ac si vnicum fuisset os tredecim illorū, Paulo nimirū decimotertio ad illos duodecim accedente, nominatim Gentibus Apostolo destinato. Quapropter falsa illa dominatio D. Petro impudentissimè attributa, de qua minimè omnium cogitauit, inuentum perniciosissimū est Satanae quo falsæ vniōis obtento misera hæc Ecclesia capiti suo subtracta in Tyrannum vniuersalem incidit, in totidē tyrannulis corporū & animarū, quot falsi sunt dominatores & deuoratores in reliquo Christiano orbe.

Tertia Apostolatus præminētia in muneris amplitudine.

His diligenter expensis, comperiemus non abs re Iesum Christum comparationem insti-

Quæ sit conuenientia missionis

*Iesu Christi
à Patre &
Apostolorū
missionis à
Iesu Chri-
sto.*

tuisse inter vocationem suam, qua missus est in has terras à Patre, cum Apostolorum quam instituebat missione. Nec enim vlllo interuētū Filius in carnē venit à Patre: sed ex æterno suo proposito apud se ab æterno decreto, 2. Timoth. 1.9. quod etiam Apostolis attribuitur, Ephes. 1.11. quorum in cœlis nomina iam tunc erant scripta, Luc. 10. 20. Præterea quemadmodum Iesus Christus misit suos Apostolos, ore proprio loquutus, idem & Pater fecit, Filium in sui muneris executionem introducens, formata sibi voce sensibili & intelligibili, tam in ipsius baptismo, Matth. 3. 27. quàm iterum in eiusdem transfiguratione, his additis verbis, Audite ipsum, Matth. 17. 3. quæ verba Petrus diligenter obseruauit, 2. Petr. 1. 17. Præterea quemadmodum Filio Pater omnem potestatem dedit, eadem potestate Filius suos discipulos in domo sua instruxit, à nobis, quòd ad humanitatem absens, quibus per suum sanctum Spiritum adest præsentissimus, & eosdem etiã extraordinaria coercionem armavit, sicuti est à nobis superius demonstratum. Ac denique sicuti missus est non simpliciter in Iudæorum gentem imperium habiturus, sed spiritualiter in vltimos vsque terrarum fines dominaturus, ex Patris promisso, Psalm. 2. 8. quum ore proprio vnus Israelitici populi minister, fuerit. Roman. 15. 8. in Apostolorum suorum persona, tanquam legatorum & vicariorum, gentes omnes sub eius impetum redactæ sunt, externo ipso-
rum

rum ministerio, quod virtus eius interior comitabatur.

Et huc vsque quidem hæc comparatio pro-
tenditur, vltra quam non est progrediendum.
Nam quòd ad officium Mediatoris in recon-
ciliandis hominibus Deo Patri, nec Petrus,
nec Paulus, nec alius mortalis quispiam pro
nobis est crucifixus. I. Cor. I. 13. sed solus ille a-
gnus sine macula, qui mundi peccata sustulit,
vt non sit aliud sub cælo nomē, inquit Petrus,
quod datū sit inter homines, per quod oport-
reat nos seruari. Act. 4. 12. quum solus factus sit
nobis sapiētia, iustitia, sanctificatio & redem-
ptio. I. Cor. I. 30. Quantum igitur virtutis tri-
buitur sanctorū, quæ falsò ita nominantur
meritis (quò nihil acerbius ipsis potest acci-
dere) aut intercessionibus ipsorum in cælo,
quorū erat potius imitāda fides, & aliæ virtu-
tēs insignes, vt debitus ipsis honor exhibere-
tur, tantundem detrahitur de merito, de obe-
dientia, de officio Mediatoris Domini nostri
Iesu Christi, qui hac in re socium omnino nul-
lum habet, nec in totum nec ex parte: tantum
abest vt adoratio Reliquiarū, quas vocant, si-
ue sint veræ siue falsæ, à Spiritu Dei manarit.

Apostoli verò quum Ecclesiarum iaciendi
fundamenta manus acciperent, non ideo ra-
men Dominij ius est ipsis à Domino resigna-
tum: aut potestas data, nec in totum, nec ex
parte ore vel scripto docēdi, aut vllū ordinē
in Ecclesiam ex suæ voluntatis arbitrio inue-
hēdi. sed sūmus ille Magister ac Dominus sibi

*Soli Iesu
Christo Deo
mino nostro
debetur ho-
nor Media-
toris & Re-
demptoris.*

*Apostolica
functio fuit
certis fini-
bus circum-
scripta, ni-
hilq; nisi ex
Domini mā-
dato & no-
mine dixe-
runt, docue-
runt aut in-
stituerunt.*

342 13. HOMIL. TH. BEZAE
 soli Dominium retinuit, penes quem vnicum
 est potestas & auctoritas iubendi vetandique:
 Patrisque in domo. singula constituendi: ita
 suorum Legatorum vsus opera, vt testantur
 esse voluerit eorum quæ viderant & acceperant,
 vt ea fideliter aliis annuntiarent. Matth.
 28. 20. quod etiam fideliter obseruârunt. I. Cor.
 11. 23. Sic Moysi, quum diuinitus accepisset mād-
 datum tabernaculi construendi, nō licuit re-
 cedere, ne tantillum quidem ab exemplari
 quod illi Dominus ac Magister in mōre ostē-
 derat. Heb. 8. 5. Quamobrem optimè ac facilli-
 mè veri Pastores, quos oportet audiri, à falsis
 quos vitari, discernantur hac nota quam ipse
 dicitur Apostolus, Si Angelus è cælo Euan-
 gelizet vobis præter id quod ab Apostolis Euan-
 gelizatum est, anathema esto. Gal. 1. 8. Agite i-
 gitur, fratres, Deo Opt. Max. gratias agamus
 immortales, quod cœlitus, vt ita dicā, de nouo
 mittere dignatus sit fideles suos Apostolos: at-
 que precemur gratiā hanc ipse nobis etiā lar-
 giatur, vt per ipsos veri nostri vnici Pastoris
 vocem agnoscamus ac sequamur: alieni verò
 fugiamus, Iohan. 10. 4. & 5.

HOMILIA DECIMA-
 quarta.

Luc. 24.

48. Vos autem estis horum testes.

49. Et

49. *Et ecce ego emittam promissum Patris mei in vos: vos autem manete Hierosolymis usquequo induamini virtute ex alto.*

Iohan. 20.

22. *Et quum hac dixisset, afflauit eos, & dixit eis, Accipite Spiritum sanctum.*

23. *Si quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: si quorum retinueritis, retenta sunt.*

NT ELLEXIMVS ex hoc eodē D. Lucæ capite Iesum Christū Dominum nostrū non simpliciter certiores Apostolos fecisse de suæ resurrectionis verita-

te, sed etiam fructum docuisse qui sit ex resurrectione colligendus: hac in parte quale sit fidelium in Ecclesia doctorum, verorumque etiam auditorum officium docens. Nō satis est igitur docere: nec sacras historias quæ in veteri & nouo Testamento continentur credere: sed earum vsum oportet à doctoribus ostēdi, & nucem, vt ita dicam, ab ipsis frangi, vt nucleum videant auditores, illum hac vera fide recipiant, concoquant ac digerant: & hanc fidē non tantūm historicam dicimus, quam etiam habent maligni spiritus, & ob quam cōtremiscant iudiciū quod ipsos manet sciētes, Iacob. 2. 19. & Mat. 8. 29. sed eā contrā ex quāfiat confidētiores, & quæ metum foras expellit, Rom. 8. 15. 31. sibi ipsi doctrinam salutis applicans, qui fructus est & vsus sacrarum historiarum, Rom. 15. 4. ac nominatim eorū omnium quæ

*Non sufficere
quæ credenda sunt docere, nisi vera etiam
& Legitimus vsus
proponatur.*

Christus pro nobis fecit ac passus est. Hæc verò quum uec caro nec sanguis docere possint, Matth.16.17. (id est sensus naturalis noster nõ percipiat) sed Spiritus sancti donum sint, idcirco in hac ipsa historia dictum est, Iesum Christum in primis aperuisse mentem suis discipulis, vt scripturas intelligerent, quas in summam ipse postea colligit Luc.24.46.

*Apostoli
missi sunt
futuri testes
nõ authores
nostræ redẽ
psionis vllõ
modo.*

At quoniam de discipulis voluit Ecclesiæ suæ fundatores facere, simul etiam addidit, quod homilia superiore fusiùs explicauimus, se illos mittere, sicut à Patre missus fuerat. Quoniam autem huius muneris tanta videri poterat amplitudo, vt sibi pares eos & æquales Iesus Christus faceret (quod non sine graui errore dici potest, & contumelia eius qui non solùm est solus Mediator & Redemptor, sed etiã Magister ac Dominus in domo Patris quæ est Ecclesia) idcirco Spiritus sanctus nos hic admonet vnum Euangelistam ex alterius collatione exponere. Nam illa docet hanc missionem Apostolicam restringendam hac voce testimonij, quòd Apostoli tantùm acceperint potestatem testificandi & hominibus annuntiandi quæ viderant, audiuerant ac didicerant ex Præceptore, nõpe omne Dei consilium de hominum salute. Iohan.15.15. & Act.20.27. quod ipse deinceps expressè ipsis declarauit. Matth.28.20. & dilectus etiam discipulus diligenter seruauit. 1. Iohan.1.

Apostolorum

Itaque ratione lögè meliore Pastoribus ac Docto-

Doctoribus datam auctoritatem dicimus ad-
 huc magis restringendam & coarctandam, quo-
 rum præstantissimi longè fuerunt inferiores
 mensura Donorum Spiritus sancti in Aposto-
 los collatorum, Quamobrem etiam simplici-
 ter quidem & sine exceptione dicitur, Qui
 vos audit, me audit, & qui vos reiicit me re-
 iicit. Luc. 10. 16. De reliquis verò Pastoribus
 & Doctoribus, quòd nò pauciores falsi quàm
 veri reperiantur, dictum 1. Iohan. 4. 1. Ne cui-
 us spiritui credite, sed probate spiritus an
 ex Deo sint. Et hæc secunda nota est qua ve-
 ri Pastores & Doctores quos oportet au-
 diri discernantur ad primam illam adiicien-
 da, nempe legitimam electionem, de qua sa-
 tis copiosè diximus homilia superiore: quum
 sapissimè contingat etiam electos legiti-
 mè vel citiùs vel seriùs hypocritas deprehen-
 di, vel à veritate quam didicerant deficere.
 1. Timoth. 4. vers. 1. & 5. 24. Itaque quum
 Apostoli testes sint omni exceptione maio-
 res, quum hoc vel illud aliquem ex ipsis do-
 cuisse compertum est, non magis in id inqui-
 rendum quàm si Iesus Christus ore proprio no-
 bis illud nuntiasset. At quum siue recentioris
 siue vetustioris cuiuspiã alterius testimoniũ
 adfertur, optimè quidem sanè sentiendũ de iis
 quos viros eximios esse vel fuisse cõstat ex indu-
 bitatis testimoniis: & venerãda est antiquitas,
 & eorũ doctrina quos fuisse suo tẽpore in Ec-
 clesia lumina splèdèria cõpertũ est. Sed diligè-
 ter obseruãda sèper qua ipsimet præscriperũt

*scripta sunt
 sine exce-
 ptione, sed
 non doctorũ
 scripta qui-
 bus illa ex-
 plicantur.*

regula, vt nimirum accuratè consideremus, num doctrinæ suæ fundamentum substernat Sacram scripturam, cuius expositio cum articulis nostræ fidei congruat: quod si sic esse cõperiamus, tum verè ab ipsis recipienda quæ Spiritus sanctus eos ex Scripturis docuerit: sin minus, obseruanda quæ Dominus de pseudo-prophetis in Lege præcepit, Deut. 13. 3. & Apost. Gal. 1. 8. ita tamen vt tanta virorum illorū habeatur ratio quantā veritas patitur. Et hoc ipsum illi quoties & quàm expressè postulant à scriptorum suorum lectoribus, tantum abest vt eodem loco quo Iesus Christus aut eius Apostoli haberi velint, nedum in idola transformari?

*Conciliatio
dicti Iesu
Christi iu-
bentis suos
Apostolos
manere Hiero-
solyimis,
& per mu-
lieres in Ga-
lilæam abi-
re manda-
tis.*

Verum duplex in hoc nostro textu difficultas occurrit: prior quòd quum antea Iesus Christus per mulieres eos in Galilæam ire iussisset, Matth. 28. vers. 10. hic iubet eos expectare Hierosolymis, dum mittat ad eos promissum Spiritum Sanctum: quod non erat tamen præstiturus, nec etiam præstitit nisi quinquagesimo demum die postquam hæc euenerunt, vt primus hic dies illorum quinquaginta numeretur. Primùm respõdeo, non iussille ipsum per mulieres statim accepto nuntio se in viam ipsos dare, sed ipsis in memoriam voluisse reuocare quòd vltima illa cœnà ipsis prædixerat, de sua resurrectione faciens eos certiores, Mat. 14. 28. se nimirum præcessurum eos in Galilæam. Ac reuera, si vt oportebat de sua resurrectione certiores fuissent

sent, statim se in viam dedissent: sed quum incredulitate deterrerentur, Dominus pro eo quòd desereri merebantur, ipse voluit eos in propria persona quærere, ac sibi hac ratione non contradixit, nec pugnancia secum loquutus est, plura præstans quàm esset ipsis pollicitus. Quod verò nunc eos iubet Hierosolymis subsistere, factum est quòd quum essent ab ipso de sua resurrectione certiores facti, non opus haberent hoc iter ingredi, vt de iis quæ ab ipso met didicerant certiores fierent.

Altera difficultas in eo consistit quòd discipuli, si non omnes, saltem Simon Petrus & Thomas & duo filij Zebedæi, cum tribus aliis discipulis, vt recitatur, Ioh. 21. 2. accepto mandato manendi Hierosolymis, nihilominus iuerunt in Galilæam, & quidem ad lacum vsque Tyberiadis, vbi Iesus Christus iterum sese illis, non increpatis de illa profectioe, conspiciendum præbuit. Notandum itaque vocem Manendi qua Iesus Christus vtitur hoc loco, non semper idem significare ac loco non moueri, sed sumi pro fixa in quodam certo loco habitatione & domicilio. Hæc igitur profectio fuit, non Hierosolymæ relinquendæ causa, sed contrà itatim repetendæ, quod etiam ipsos fecisse videmus, vt verisimile sit ob quædam necessaria fuisse coactos excurrere in suas regiones rebus suis prospecturos: quod facile colligitur ex eo quòd quum eo venissent piscari cœperunt, ex qua sibi priùs arte victum quærebât: minimè quidem piscationi vt priùs

Conciliatur profectio quarundam ex discipulis in Galilæam, cum mandato Iesu Christi manendi Hierosolymis.

vacaturi, quasi quæ Dominus initio ipsis dixerat obliuioni tradidissent, se piscatores hominum illos effecturum, Matt. 4. 19. & quæ in hac historia repetiit, sed sibi quæ sito victu Hierosolymam redituri. Nulla igitur in Iesu Christi verbis repugnantia, nullaque in Apostolis hac in parte rebellio.

*Quomodo
cur San-
ctus Spi-
ritus in Apo-
stolatu ne-
cessarius
Apostolis
tantum per
varios gra-
dus commu-
nicatus sit.*

Sed iterum, videri possent quæ Iesus Christus hic facit ab eius verbis dissentire. Nã hinc quidem donat eis Spiritum sanctum, & quidem cum signo Sacramentali, quod sanè suo maximo effectu non caruit: inde verò iubet eos Hierosolymis expectare, dum mittatur eis à Patre Spiritus. Facilis responsio, Spiritum Sanctum sua dona distribuere, non tantum cui & quando vult, sed etiam eã mensurã quã vult I. Cor. 1. 12. 11. Quamobrem verè dici potest Deus nobis dare quod iam dedit, quum aut confirmat, aut auget donum quod iam acceperamus, quod singulis momentis ab ipso flagitare nos nobis ipsis & aliis oportet: & hoc ipsum in eius discipulis ratione quadam singulari conspicuum est. Nam certissimum est iam tum datum ipsis sanctum Spiritum quum se vocantem Christum tam prompto & alacri animo sequuti sunt: ac deinceps auctum etiam, quum res suas priuatas reliquerunt & vbiq; ipsum sequerentur: & quidem tum maximè auctum, quum recedentibus aliis plerisque noluerunt ipsi ab eo discedere, Iohan. 6. 66. Donum etiam miraculorum acceperunt missi in regionem illam vt Iesum nun-

arent : nec sine sancto Spiritu postea reuerfi-
am benè respondissent, quom suum Præce-
ptorem professi sunt esse verum Christum &
Filiu Dei viuēis, Matt. 16. 15. Nā quod illic Pe-
tro dicitur, cōmune fuit omnibus eius sociis,
quorum nomine ipse responderat. Denique,
nisi sancti Spiritus robore & fortitudine fuif-
sent animati, quis dubitat quin illi Magistro
suo morti tradito fuerint domum suam singu-
li redituri?

Et hic quidem habemus exemplar in quo
contemplemur, hinc quidem quales natura si-
mus, vt nobis ipsis displiceamus, ac fidei noua
quotidie supplices petamus incrementa, disci-
pulo ū exemplū sequuti, Luc. 17. 5. semp̄ que
precibus vacemus, & sedulo vigilemus, Matt.
26. 41. cauentes summopere ne Spiritum san-
ctum contristemus, Ephes. 4. 30. Inde verò, sic
nostras infirmitates docemur hic sentire, &
quidem sæpe tales vt videri possit Spiritus
sancti testimonium prorsus à nobis recessis-
se, ne tamen animum abiiciamus : sed nouas
vires accipientes, nosque iudicantes ne iudi-
cemur, meminerimus ad eum confugere, qui
licet propter nostrum stuporem ac duri-
tiam vix in nobis, vt ita dicam, operari pos-
se videatur, nunquam tamen suarum ma-
nuum opus deserit, Psalm. 38. 8. & Rom.
11. 29.

Sed nominatim hic obseruandi nobis gra-
dus per quos hi discipuli vocati sunt ad di-
gnitatem Apostolicam. Primum igitur,

*Duplex hu-
ius exempli
vsus.*

*Apostoli
primum for-
mati sunt
in eum spa-
tium, dem-
de in his*

*diversis vi-
cibus Apo-
stoli ordina-
ti.*

toto penè quadriennio fuerunt assidui discipuli: deinde quod ex hac historia discimus, speciali quadam & peculiari mensura Sp. sanctum acceperunt: tum iterum Apostoli designati ac missi quum Dominus in cœlum ascendit, Matth. 28. 19. Marc. 16. 15, & nihilominus ad diei Pentecostes missionem Spiritus relegantur: tàmque pro eo quod ipsis in hac historia dicitur, vos estis harum rerum testes, Luc. 24. 48. dicitur ipsis Act. 1. 8. Vos eritis mihi testes, postquam nimirum virtutem ab alto sancti Spiritus acceperitis. Tunc demum igitur in ipsis Apostolica facta est consecratio.

*Usum huius
exempli.*

Quamobrem etiam non abs re Apostolus, 1. Tim. 3. 1. laudato studio eorum qui ad sacrosanctum ministerium aspirant, simul etiam addit, opus arduum esse: quod ipsemet Paulus, tot licet eximiis donis, tam extraordinaria ratione donatus, reformidans tamen exclamat, Et ad hæc quis idoneus? 2. Cor. 2. 16. Et Timotheum alloquens ait, Ne cui citò manus imposueris, id est, priùs non probato. Ac licet Timotheus adhuc valde iuuenis ad ministerium vocatus esset, 1. Tim. 1. 14. Neophytum tamen ad ministerium admitti diserte verat.

*Quomodo
& quomodo
que sit habere
d'aratio sta-
tis & gra-
dum in eli-
gendis ver-
jonis ad fun-
diones ec-
clesiasticas.*

Hinc factum ut multis veteribus Canonibus ætas præscripta sit gradibus ministerij: & constitutum ut priusquam ad Presbyteriũ quis vocaretur, id est ad Pastoris aut Senioris munus admitteretur, inferiora munera sustineret ad maiora illa deinceps promovendus. **Qua** in re licet non caruerunt aliquo funda-

men-

mento, quod ætate & rerum experientia homines reddantur aptiores ad sustinenda quælibet munera ciuilia vel Ecclesiastica: tamen ex æquo & bono fuerunt illa intelligenda, sic nimirum ne simpliciter Spiritus Sanctus alligaretur annorum numero, quum non omnes iuuenes inepti sint, nec omnes senes sapiant. Idcirco Paulus Neophytum quum reiiciat, 1. Tim. 3. 5. non habuit tamē in vocando iuuenem Timotheo rationem ætatis, sed scientiæ & aliorum Dei donorum, quibus ornatus erat, iā inde à teneris annis fideliter eruditus in fide ab Eunica matre & auia Loide, 2. Tim. 1. 5. Hic igitur vitanda sunt duo extrema. Quapropter etsi plerunque non vna in sede morantur iuuentus & sapientia, non tamen Canon generalis sine vlla exceptione constitui potest. Nec scientiam perperud comitantur discretio & moderatio: nec pietatem, bene dicendi ac docendi facultas. Tutissimum igitur est in munerum Ecclesiasticorum ordinatione, examen instituere doctrinæ & morum, quàm fieri potest proximè ad Canonem ab Apostolo præscriptum, vt deinde ad sanctam & legitimam electionem tanquam in oculorum Domini conspectu procedatur.

In hunc vsum olim institutæ scholæ Christianæ fuerunt, in quibus studiosi Theologiæ præparabantur linguarum ac bonarum artiū studio incumbentes: testibus tot eximiis viris Græc s & Latinis, quorum scripta legimus: quandoquidem non placuit Domino semper

*Quando cur
scholæ
Christianæ
in Ecclesiâ
experiri in
stitui.*

linguarum donum & alia huiuscemodi dona
 suæ Ecclesiæ per miraculum largiri. Et quidem
 inaximè ex quo duæ linguæ præcipuæ Hebrai-
 ca & Græca, fuerunt sic adulteratæ, vt earum
 puritas apud vulgus perierit: quarum tamen
 necessaria est cognitio in Ecclesia ad ipsos tex-
 tus tū Veteris tū Noui Testamēti legendos, vt
 obuiam eatur falsis aut impropriis translatio-
 nibus, maximo & singulari Dei beneficio fa-
 ctum est, vt suscitarentur Academiæ in qui-
 bus linguarum illarū cognitio conseruaretur.

*Dominus
 admiranda
 ratione Ve-
 tus Testa-
 mentum &
 linguā He-
 braicā per
 Iudæos con-
 seruauit, no-
 ui Testam.
 libros Græ-
 cos & Lati-
 nos in Mo-
 nasteriis.*